Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2647-3636 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

REQUERIMENTO Nº 0331/2019
Em, 21 de novembro de 2019

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
A REDE DAS PRETAS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

A Vereadora que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos a
Rede das Pretas.

Sala das Sessões, em 21 de novembro de 2019.

LETÍCIA DOS SANTOS JOTTA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A Rede das Pretas é um coletivo de Mulheres Negras que se organizam na Região
dos Lagos  com mulheres de vários municípios, de Saquarema a Armação dos Búzios,
mas interagindo com todos os outros municípios limítrofes, como Maricá, Rio das
Ostras, Casemiro de Abreu e Macaé.

Atua com a perspectiva central que é o combate ao racismo e as diversas violações
de direitos decorrentes da ideologia racista e estão em diferentes setores da sociedade,
engajadas nas lutas por direitos, pautadas na visão de que o maior desafio na superação
da opressão que nos atinge no cotidiano é a construção de relacionamentos de afeto
entre as mulheres negras.

O que as diferencia, como mulheres pertencentes a territórios tradicionais,
provincianos e ainda presas a valores conservadores, que muitas vezes reproduzem de
maneira mais incisiva as discriminações e violações dos Direitos Humanos que
combatem, é o desejo de ocupar o  lugar de fala tendo nelas mesmas apoio e força e
razão para resistir.

O coletivo se formou inicialmente a partir da articulação da Marcha de Mulheres
Negras em 2015, tendo atuado em diversas atividades e iniciativas em toda a Região
com foco na autodeclaração e identificação inclusiva do slogan "CAIU NA REDE, É
PRETA"